
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 13 FEBBRAIO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì tredici del mese di febbraio, alle ore 14.37 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Maselli e Regimenti.       

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Righini e Schiboni. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ghera, Palazzo e Rinaldi.     

Partecipa la sottoscritta Vicesegretario della Giunta dottoressa Stefania Borrelli. 

(O M I S S I S) 

Entrano nell’Aula gli Assessori Palazzo, Rinaldi e Ghera. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 65 



Oggetto: Atto di indirizzo finalizzato alle attività di promozione volte alla sottoscrizione dei 

Protocolli d’intesa di cui all’art.2 della Legge regionale 13 giugno 2001, n.13 e s.m.i, 

"Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori".  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n.9 “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” 
e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2023, n.77 con la quale è stato approvato il 
Documento Strategico di Programmazione (DSP) per gli anni 2023-2028; 

VISTA la DGR del 27 novembre 2023, n. 823: “Approvazione dell'Addendum al "Documento 
Strategico di Programmazione (DSP) 2023 - Anni 2023-2028" di cui alla DGR n.77/2023”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 11 novembre 2024, n. 10, con la quale è stato 
approvato il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024 – anni 2025-2027;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 13gennaio 2025,  n.28 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11:  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024, n.14 , con la quale è stato conferito al 

Deliberazione Giunta n. 65 del 13/02/2025



dott. Paolo Alfarone l'incarico di Direttore della Direzione Regionale “Programmazione economica, 
centrale acquisti, fondi europei, PNRR”; 

VISTA la Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13 “Riconoscimento della funzione sociale ed 

educativa degli oratori” ; 

RILEVATO che : 

-con legge regionale 7 agosto 2024, n. 17 concernente “Variazioni al bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026. Disposizioni varie” - art 6 -  sono state apportate modifiche alla legge

regionale 13 giugno 2001, n. 13 “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori” ;

- con legge regionale 10 dicembre 2024, n. 20 concernente:  “ Disposizioni relative all'esecuzione

degli impegni assunti con il governo. Misure per la semplificazione e disposizioni varie”, - art 73,

comma 1 - sono state apportate integrazioni alla legge regionale 13 giugno 2001, n.13

“Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori”;

PRESO atto che: 

- l’art 2 della vigente Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i., prevede che: “ Per le finalità

di cui all’art.1, la Regione Lazio promuove la sottoscrizione di protocolli d’intesa con: 

a) la Conferenza episcopale del Lazio, in rappresentanza delle Diocesi di Roma e del Lazio e delle

organizzazioni che rappresentano gli istituti cattolici;

b) gli altri enti di culto con cui lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’articolo 8, terzo comma,

della Costituzione.

I protocolli d’intesa definiscono gli indirizzi e le azioni tendenti alla valorizzazione della funzione 

educativa, formativa, aggregativa e sociale, svolta, attraverso le attività di oratorio o attività 

similari, dalla parrocchia e dai suddetti istituti ed enti a favore dei minori, adolescenti e giovani ed 

a sostegno delle famiglie.” 

-l’art 3 della vigente Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i.  stabilisce, tra l’altro che, il

Programma annuale degli interventi che la Giunta approva annualmente, definisce gli obiettivi e le

priorità annuali, il riparto delle risorse, gli ambiti, le modalità e i criteri in base ai quali individuare

gli interventi rientranti tra le azioni definite nei protocolli d’intesa sottoscritti ai sensi dell’art 2;

RITENUTO pertanto necessario, al fine consentire lo svolgimento delle attività amministrative 

finalizzate a promuovere la sottoscrizione dei previsti “Protocolli d’Intesa”, definire le seguenti linee 

di indirizzo cui attenersi per dare attuazione alla disposizione normativa in oggetto: 

a) La Direzione Regionale “Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei,

PNRR” provvederà alla pubblicazione di un apposito avviso volto a raccogliere le

manifestazioni di interesse, da parte degli Enti previsti dalla Legge Regionale, ad avviare le

attività di definizione del contenuto dei singoli protocolli d’intesa, e ne curerà la definizione

del contenuto, il cui schema definitivo sarà sottoposto all’approvazione della Giunta

Regionale;

b) Gli indirizzi e le azioni tendenti alla valorizzazione della funzione - educativa, formativa,

aggregativa e sociale – svolta, attraverso le attività di oratorio (o similari),  saranno da

individuarsi tra quelli sotto riportati:

- interventi concernenti le attività di oratorio o attività similari di cui all’articolo 1 della

L.R. n.13 del 2001;

- interventi strutturali finalizzati al potenziamento dell'offerta di servizi per l'infanzia a

sostegno delle famiglie;

Deliberazione Giunta n. 65 del 13/02/2025



- interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria, messa in sicurezza e di

riqualificazione dei locali o delle aree all’aperto destinati prevalentemente all’attività di

oratorio e similari;

- interventi riguardanti situazioni di urgenza che impediscono lo svolgersi delle attività di

oratorio o similari di cui all'articolo 1, anche derivanti da danni subiti a seguito di eventi

eccezionali.

Ai fini dell'individuazione degli interventi si dovrà tener conto in particolare degli: 

- interventi da realizzarsi in ambiti territoriali caratterizzati da processi di degrado

ambientale, sociale e abitativo;

- interventi finalizzati all'autonomia, al recupero e all’inserimento sociale e lavorativo, al

contrasto alla povertà educativa di soggetti che si trovano in situazione di particolare

disagio economico, familiare e psico-fisico;

c) In conformità alle disposizioni di cui all’art. 3bis della L.R. n. 13/2001 e s.m.i.  i protocolli

d’intesa, potranno prevedere , da parte della Regione,  da parte di Aziende Pubbliche di servizi

alla persona (ASP) o da parte delle Aziende sanitarie del Lazio, la concessione, in comodato

d’uso gratuito,  di beni mobili ed immobili ai soggetti firmatari del protocollo d’intesa; Il

relativo contratto dovrà prevedere oltre alla durata della disponibilità del bene, la puntuale

indicazione degli obblighi a carico del comodatario, in conformità a quanto stabilito agli

articoli 1803 e 1812 del Codice civile.

d) I protocolli d’intesa dovranno prevedere una durata che vada dalla sottoscrizione fino alla

scadenza della attuale legislatura della Regione Lazio

ATTESO che il comma 4 dell’art 3, della Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13, dispone che i 

finanziamenti necessari a dare attuazione al Programma annuale degli interventi che la Giunta 

approva con cadenza annuale, sentita la competente commissione consiliare, sono concessi previo 

Avviso Pubblico da adottarsi entro il 30 giugno di ogni anno; 

CONSIDERATO che i tempi che potrebbero rilevarsi necessari per l’individuazione degli Enti 

interessati alla definizione dei protocolli nonché, e soprattutto, quelli utili alla definizione dei 

contenuti dei singoli accordi, potrebbero risultare incompatibili con la scadenza indicata nella norma 

regionale per la pubblicazione dell’Avviso annuale di finanziamento degli interventi; 

RILEVATA la necessità di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico nei tempi previsti 

dalla normativa vigente, anche al fine di garantire l’espletamento della procedura di assegnazione dei 

finanziamenti in tempi utili per l’assunzione dei necessari impegni giuridicamente rilevanti entro il 

termine dell’esercizio finanziario, a garanzia dell’utilizzo delle risorse all’uopo stanziate;  

VISTA, altresì,  la deliberazione della Giunta Regionale n. 983 del 10 luglio 2001 avente ad oggetto: 

“Approvazione del protocollo d’intesa- tipo tra la Regione Lazio e gli Enti o soggetti interessati, 

concernente la definizione degli indirizzi e delle azioni tendenti alla valorizzazione della funzione 

educativa, formativa, aggregativa e sociale svolta attraverso le attività di oratorio o attività similari in 

attuazione dell’art. 2 della Legge Regionale 13 giugno 2001, n.13 ( Riconoscimento della funzione 

sociale ed educativa degli oratori); 

RILEVATO che a seguito del nuovo quadro normativo vigente, conseguente alle variazioni 

apportate alla originaria formulazione della Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13, il protocollo 

Deliberazione Giunta n. 65 del 13/02/2025



d’intesa-tipo approvato con la sopra citata deliberazione di Giunta Regionale risulta non più 

applicabile;  

RITENUTO quindi necessario revocare la deliberazione di Giunta Regionale n. 983 del 10 luglio 

2001 avente ad oggetto:  “Approvazione del protocollo d’intesa- tipo tra la Regione Lazio e gli Enti 

o soggetti interessati, concernente la definizione degli indirizzi e delle azioni tendenti alla

valorizzazione della funzione educativa, formativa, aggregativa e sociale svolta attraverso le attività

di oratorio o attività similari in attuazione dell’art. 2 della Legge Regionale 13 giugno 2001, n.13 (

Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori)”;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, 

-di approvare  le seguenti linee di indirizzo finalizzate a consentire lo svolgimento delle attività

amministrative volte a promuovere la sottoscrizione dei “Protocolli d’Intesa”, previsti all’art 2 ed

all’art 3 della Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i:

a) La Direzione Regionale “Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei,

PNRR” provvederà alla pubblicazione di un apposito avviso da pubblicarsi sul sito

istituzionale della Regione - sezione dedicata agli “Oratori”- volto a raccogliere le

manifestazioni di interesse, da parte degli Enti previsti dalla Legge Regionale, e nello

specifico:

- la Conferenza episcopale del Lazio, in rappresentanza delle Diocesi di Roma e del Lazio e

delle organizzazioni che rappresentano gli istituti cattolici;

-gli altri enti di culto con cui lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’articolo 8, terzo

comma, della Costituzione.

al fine di avviare le attività di definizione del contenuto dei singoli protocolli d’intesa, il cui

schema definitivo di ciascun documento sarà sottoposto all’approvazione della Giunta

Regionale;

b) Gli indirizzi e le azioni, da prevedere nei protocolli d’intesa, tendenti alla valorizzazione della

funzione - educativa, formativa, aggregativa e sociale – svolta, attraverso le attività di oratorio

(o similari), saranno da individuarsi tra quelli sotto riportati:

- interventi concernenti le attività di oratorio o attività similari di cui all’articolo 1 della

L.R. n.13 del 2001;

- interventi strutturali finalizzati al potenziamento dell'offerta di servizi per l'infanzia a

sostegno delle famiglie;

- interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria, messa in sicurezza e di

riqualificazione dei locali o delle aree all’aperto destinati prevalentemente all’attività di

oratorio e similari;

- interventi riguardanti situazioni di urgenza che impediscono lo svolgersi delle attività di

oratorio o similari di cui all'articolo 1, anche derivanti da danni subiti a seguito di eventi

eccezionali.

Ai fini dell'individuazione degli interventi si dovrà tener conto in particolare degli: 

Deliberazione Giunta n. 65 del 13/02/2025



- interventi da realizzarsi in ambiti territoriali caratterizzati da processi di degrado

ambientale, sociale e abitativo;

- interventi finalizzati all'autonomia, al recupero e all’inserimento sociale e lavorativo, al

contrasto alla povertà educativa di soggetti che si trovano in situazione di particolare

disagio economico, familiare e psico-fisico;

c) In conformità alle disposizioni di cui all’art. 3bis della L.R. n. 13/2001 e s.m.i.  i protocolli

d’intesa, potranno prevedere , da parte della Regione,  da parte di Aziende Pubbliche di servizi

alla persona (ASP) o da parte delle Aziende sanitarie del Lazio, la concessione, in comodato

d’uso gratuito,  di beni mobili ed immobili ai soggetti firmatari del protocollo d’intesa; Il

relativo contratto dovrà prevedere oltre alla durata della disponibilità del bene, la puntuale

indicazione degli obblighi a carico del comodatario, in conformità a quanto stabilito agli

articoli 1803 e 1812 del Codice civile.

d) I protocolli d’intesa dovranno prevedere una durata che vada dalla sottoscrizione fino alla

scadenza della attuale legislatura della Regione Lazio

e) Al fine di garantire la pubblicazione entro il 30 giugno del previsto Avviso Pubblico, di cui al

comma 4 dell’art. 3 della Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13, volto a dare attuazione al

Programma annuale degli interventi che la Giunta approva con cadenza annuale, nel caso in

cui i tempi necessari alla definizione dei contenuti dei singoli accordi, risultassero

incompatibili con l’approvazione del Programma e con la scadenza indicata nella norma

regionale per la pubblicazione dell’Avviso annuale di finanziamento, si procederà anche nelle

more delle sottoscrizioni degli accordi;

- di revocare, a seguito delle modifiche alla Legge Regionale 13 giugno 2001, n.13,  la deliberazione

di Giunta Regionale n. 983 del 10 luglio 2001 avente ad oggetto:  “Approvazione del protocollo

d’intesa- tipo tra la Regione Lazio e gli Enti o soggetti interessati, concernente la definizione degli

indirizzi e delle azioni tendenti alla valorizzazione della funzione educativa, formativa, aggregativa

e sociale svolta attraverso le attività di oratorio o attività similari in attuazione dell’art. 2 della Legge

Regionale 13 giugno 2001, n.13 ( Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori);”

La Direzione Regionale “Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR” 

provvederà a dare attuazione alla presente deliberazione; 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” dei siti web istituzionali sia della Regione Lazio  

Deliberazione Giunta n. 65 del 13/02/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

 IL VICESEGRETARIO  LA VICEPRESIDENTE 

       (Stefania Borrelli)           (Roberta Angelilli)

Deliberazione Giunta n. 65 del 13/02/2025


